发行对象承诺：本次认购对象中不包括发行人和主承销商的控股股东、实际

控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方，也不

存在上述机构及人员直接认购或通过结构化等形式间接参与本次发行认购的情

形，发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东不对发行对象作出任何保底保

收益或变相保底保收益承诺，且不直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资

助或者补偿。用于认购向特定对象发行股份的资金来源合法，不存在直接或间接

来源于上市公司及其关联方的情形，并保证遵守国家反洗钱的相关规定。

经保荐人（主承销商）核查，发行对象的资金来源能够有效维护公司及中小

股东合法权益，符合中国证监会的相关规定，认购资金来源合法合规。

普联软件股份有限公司以简易程序向特定对象发行股票 上市公告书

14

（十二）发行人律师的合规性结论意见

北京市中伦律师事务所认为：

本次发行已获得必要的批准和授权；本次发行的发行过程和认购对象符合

《注册办法》《发行承销办法》《发行承销细则》等规定及发行人董事会、股东大

会相关决议，符合中国证监会同意本次发行注册批复的要求；本次发行的结果公

平、公正；本次发行过程涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《认购协议》等法

律文件真实、合法、有效；本次发行的新增股票上市尚需向深交所申请办理相关

手续。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

公司本次发行新增股份的登记托管手续及限售手续已经在中国证券登记结

算有限责任公司深圳分公司办理完成。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：普联软件；证券代码为：300996；上市地点为：深

圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 4 月 7 日，新增股份上市日公司股价不除权，

股票交易设涨跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

本次创业板以简易程序向特定对象发行的股票的限售期为自本次发行股份

上市之日起 6 个月。本次发行完成后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的

公司股份，亦应遵守上述限售期约定。限售期结束后，按照中国证监会及深交所

的有关规定执行。若后续相关法律、法规、证券监管部门规范性文件发生变更的，

则锁定期相应调整。获配投资者在锁定期内，委托人、合伙人不得转让其持有的

产品份额或退出合伙。

四、本次股份变动情况及其影响

普联软件股份有限公司以简易程序向特定对象发行股票 上市公告书

15

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

截至 2022 年 12 月 31 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股比例

（%）

持股数量

（股）

限售股份数

量（股）

1 蔺国强 境内自然人 10.89 15,453,717 15,083,717

2 王虎 境内自然人 10.64 15,105,525 15,105,525

3
山西同仁股权投资合伙

企业（有限合伙）
境内一般法人 3.09 4,390,545 -

4
天津多盈股权投资基金

合伙企业（有限合伙）
境内一般法人 2.69 3,821,222 -

5
杭州金灿金道股权投资

合伙企业（有限合伙）
境内一般法人 2.47 3,510,832 -

6

重庆中冶泊达股权投资

基金管理有限公司－重

庆鼎恺投资中心（有限

合伙）

基金、理财产

品等
2.25 3,187,500 -

7 张廷兵 境内自然人 1.90 2,704,058 2,689,283

8 相洪伟 境内自然人 1.90 2,697,158 2,687,858

9 任炳章 境内自然人 1.89 2,687,858 2,687,858

10
李燕冬 境内自然人 1.78 2,527,858 2,527,858

石连山 境内自然人 1.78 2,527,858 2,527,858

合计 41.28 58,614,131 43,309,957

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东持股情况具体如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股比例

（%）

持股数量

（股）

限售股份数

量（股）

1 蔺国强 境内自然人 10.75 15,453,717 15,083,717

2 王虎 境内自然人 10.51 15,105,525 15,105,525

3
山西同仁股权投资合伙

企业（有限合伙）
境内一般法人 3.05 4,390,545 -

4
天津多盈股权投资基金

合伙企业（有限合伙）
境内一般法人 2.66 3,821,222 -

5
杭州金灿金道股权投资

合伙企业（有限合伙）
境内一般法人 2.44 3,510,832 -

6

重庆中冶泊达股权投资

基金管理有限公司－重

庆鼎恺投资中心（有限

基金、理财产

品等
2.22 3,187,500 -

普联软件股份有限公司以简易程序向特定对象发行股票 上市公告书

16

合伙）

7 张廷兵 境内自然人 1.88 2,704,058 2,689,283

8 相洪伟 境内自然人 1.88 2,697,158 2,687,858

9 任炳章 境内自然人 1.87 2,687,858 2,687,858

10
李燕冬 境内自然人 1.76 2,527,858 2,527,858

石连山 境内自然人 1.76 2,527,858 2,527,858

合计 40.77 58,614,131 43,309,957

（三）本次发行对股本结构的影响

本次向特定对象发行股票 1,810,147 股，发行前后股本结构变动情况如下：

股份性质
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 56,771,387 39.99 58,581,534 40.75

无限售条件股份 85,193,180 60.01 85,193,180 59.25

股份总数 141,964,567 100.00 143,774,714 100.00

本次发行完成后，公司增加 1,810,147 股有限售条件股份，总股本增加至

143,774,714 股，公司控股股东、实际控制人蔺国强和王虎将合计持有公司 21.25%

的股份，仍为公司控股股东及实际控制人。因此，本次发行股票的实施不会导致

公司控制权发生变化。

（四）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事、高级管理人员均不是公司本次向特定对象发行股票的认购

对象。本次发行完成后，公司总股本相应增加，公司董事、监事、高级管理人员

持有公司股份的数量未发生变化，持股比例因总股本增加而被动稀释摊薄。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

本次发行前 本次发行后

2022 年 1-9 月

/2022 年 9 月末

2021 年/2021 年

末

2022 年 1-9 月

/2022 年 9 月末

2021 年/2021 年

末

基本每股收益

（元/股）
0.09 1.10 0.09 1.08

每股净资产（元

/股）
6.57 6.56 7.09 7.07

注：发行前数据源自公司 2021 年度审计报告、2022 年三季度报；假设本次发行增加股本发

生于各期期初，发行后每股净资产，分别按照 2021 年末和 2022 年 9 月末归属于母公司股东

普联软件股份有限公司以简易程序向特定对象发行股票 上市公告书

17

权益加上本次募集资金金额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2021 年

和 2022 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息

（一）报告期内主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2022.09.30 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

资产总计 107,183.53 112,570.22 54,160.25 44,637.31

负债总计 13,068.35 19,802.41 13,398.45 10,684.32

所有者权益合计 94,115.18 92,767.81 40,761.80 33,953.00

少数股东权益 780.69 312.64 - -

归属于母公司股东

权益合计
93,334.49 92,455.17 40,761.80 33,953.00

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2022年 1-9月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业收入 25,661.20 58,193.25 42,210.39 36,777.16

营业成本 13,125.37 31,179.48 23,906.48 22,938.96

营业利润（亏损以“-”号填列） 514.20 14,827.93 8,925.84 6,390.20

利润总额（亏损总额以“-”号填列） 514.61 14,821.90 8,914.73 6,365.58

净利润（净亏损以“-”号填列） 582.28 13,639.20 8,338.99 5,876.90

归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）
1,310.23 13,857.56 8,338.99 5,877.74

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2022 年 1-9 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动产生的现金流量净额 -19,564.95 16,417.26 9,253.03 7,139.30

投资活动产生的现金流量净额 -3,106.61 -24,627.44 -12,112.85 -105.33

筹资活动产生的现金流量净额 -1,691.86 37,098.50 -1,700.66 -1,535.82

汇率变动对现金及现金等价物的影响 8.96 -53.36 -21.13 13.52

现金及现金等价物净增加额 -24,354.45 28,834.95 -4,581.62 5,511.68

普联软件股份有限公司以简易程序向特定对象发行股票 上市公告书

18

4、主要财务指标

项目 2022.09.30 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

流动比率（倍） 7.77 5.46 3.63 3.74

速动比率（倍） 6.48 5.20 3.25 3.14

资产负债率（母公司，%） 14.19 19.57 27.57 27.44

归属于发行人股东的每股净资

产（元/股）
6.57 6.56 6.17 5.14

无形资产（扣除土地使用权后）

占净资产的比例（%）
0.82 0.41 0.10 0.21

项目 2022年1-9月 2021年度 2020年度 2019年度

应收账款周转率（次） 0.91 2.46 2.10 2.18

存货周转率（次） 1.40 7.19 4.58 3.73

息税折旧摊销前利润（万元） 1,423.36 15,675.10 9,349.61 6,865.04

利息保障倍数（倍） 13.71 243.05 4,122.10 178.73

归属于发行人股东的净利润（万

元）
1,310.23 13,857.56 8,338.99 5,877.74

归属于发行人股东的扣除非经

常性损益后净利润（万元）
286.74 12,636.80 7,918.82 5,504.32

研发投入占营业收入的比例（%） 30.34 12.65 12.25 10.63

每股经营活动产生的现金流量

（元/股）
-1.38 1.16 1.40 1.08

每股净现金流量（元/股） -1.72 2.04 -0.69 0.83

（二）管理层分析与讨论

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司总资产分别为 44,637.31 万元、54,160.25 万元、112,570.22

万元和 107,183.53 万元，2021 年末公司总资产增长明显，主要系当年公司上市，

获取募集资金以及利润不断增加等所致。报告期各期末，公司流动资产占总资产

的比例分别为 88.14%、89.72%、91.09%和 87.70%，公司为轻资产型企业，以人

力资本为主要资源，其开发及服务过程不需要大量购买土地、厂房、机器等生产

性资产。公司为软件企业，公司资产的构成以流动资产为主，货币资金、应收账

款与存货构成流动资产的主体；非流动资产主要为固定资产、商誉及其他非流动

资产。公司资产构成符合所处行业特点。

报告期各期，公司资产负债率分别为 23.94%、24.74%、17.59%和 12.19%，

总负债分别为 10,684.32 万元、13,398.45 万元、19,802.41 万元和 13,068.35 万元，

普联软件股份有限公司以简易程序向特定对象发行股票 上市公告书

19

相较资产规模，公司负债规模较小。报告期各期，公司流动负债分别占总负债的

98.37%、99.99%、94.80%和 92.60%，公司负债结构以流动负债为主，主要包括

应付职工薪酬、应付账款、应交税费、合同负债等。

2、偿债能力分析

报告期内，公司偿债能力的主要财务指标如下：

项目 2022.09.30 2021.12.31 2020.12.31 2019.12.31

流动比率（倍） 7.77 5.46 3.63 3.74

速动比率（倍） 6.48 5.20 3.25 3.14

资产负债率（母公司，%） 14.19 19.57 27.57 27.44

资产负债率（合并，%） 12.19 17.59 24.74 23.94

报告期各期末，公司资产负债率（合并口径）分别为 23.94%、24.74%、17.59%

和 12.19%，2021 年公司实现上市，资产负债率由 2020 年末的 24.74%下降至 2021

年末的 17.59%，下降明显；2022 年 9 月末，公司资产负债率进一步降低，公司

长期偿债能力处在较为合理的水平。

报告期各期末，公司流动比率分别为 3.74、3.63、5.46 和 7.77，速动比率分

别为 3.14、3.25、5.20 和 6.48，公司短期偿债指标报告期内呈现上升趋势，短期

偿债能力得到不断加强。

报告期内，公司负债规模较小，主要为应付账款、应付职工薪酬等经营性负

债。报告期各期末，公司有息负债余额分别为 0 万元、100.00 万元、0 万元和 0

万元，债务规模较小。公司近年来未发生贷款逾期的情况，在各银行中信誉度良

好。

六、本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐人（主承销商）：中泰证券股份有限公司

住所：济南市市中区经七路 86 号

法定代表人：王洪

保荐代表人：唐听良、苏天萌

普联软件股份有限公司以简易程序向特定对象发行股票 上市公告书

20

项目协办人：刘家斌

其他项目组成员：曾丽萍、宣莹、李民昊、关峰、郭柳源、丁志皓、索剑鹏、

胥静菲、孟锴奇

电话：0531-68889038

传真：0531-68889001

（二）发行人律师事务所：北京市中伦律师事务所